VI Tum Africanus: ‘Sentio,’ inquit, ‘te sedem etiam nunc hominum ac **20**
domum contemplari; quae si tibi parva, ut est, ita videtur, haec
caelestia semper spectato, illa humana contemnito! Tu enim quam
celebritatem sermonis hominum aut quam expetendam consequi
gloriam potes? Vides habitari in terra raris et angustis in locis et in **5**
ipsis quasi maculis, ubi habitatur, vastas solitudines interiectas
eosque, qui incolunt terram, non modo interruptos ita esse, ut nihil
inter ipsos ab aliis ad alios manare possit, sed partim obliquos,
partim transversos, partim etiam adversos stare vobis; a quibus
exspectare gloriam certe nullam potestis. **10**

Cernis autem eandem terram quasi quibusdam redimitam et **21**
circumdatam cingulis, e quibus duos maxime inter se diversos et
caeli verticibus ipsis ex utraque parte subnixos obriguisse pruina

haec caelestia, d.w.z. zon, maan en sterren. — **referebam tamen oculos ad terram**: spreker bevindt zich nog steeds in de hemel. — **identidem**: ‘steeds weer’.

20. 1. sentio: = *video*. **2. domum**: sc. *hominum*, niet *tuam*. **3. spectato... contemnito**: deze vormen van de imp. sing. kunnen zowel voor de 2de als voor de 3de persoon gebruikt worden. **4. sermonis hominum**: = *ex ore hominum*. — **expetendam**: ‘nastrevenswaardig’. — **consequi gloriam**: hierbij nog steeds *sermonis hominum* te denken. **5. vides habitari in terra**: = *vides terram habitatam esse*. **7. ut nihil inter ipsos ab aliis ad alios manare possit**: ‘zodat onderling verkeer (communicatie) onmogelijk is’. **8. manare**: eig. ‘vloeiën’, het woord bij uitsteking voor de verbreiding van de faam. — **obliquos**: eig. ‘scheef’, hier ‘wonend in een andere klimaatzone op hetzelfde halfrond’. **9. transversos**: eig. ‘dwars’, hier ‘wonend in dezelfde klimaatzone op het andere halfrond’. — **adversos**: eig. ‘omgekeerd’, hier ‘wonend in een andere klimaatzone op het andere halfrond’.

21. 1. eandem terram: ‘uiterekend de aarde’. — **redimitam et circumdatam**: ‘omwonden’; beide woorden zijn zo goed als synoniem. **2. cingulis**: = *zonis* ‘gordels’, ‘zones’. — **duos**: sc. *cingulos*. — **inter se diversos**: = *maximo spatio interiecto*. **3. caeli verticibus**: = *caeli cardinibus*; de polen waren in de antieke voorstelling niet slechts draaipunten waardoor men zich een as kan denken, maar waardoor daadwerkelijk een fysieke as liep, die aan weerskanten van de aardbol als een zeer hoge paal, waarop het hemelgewelf rustte, naar buiten stak. — **ex utraque parte**: sc. *terrae*, ‘aan weerskanten van de aarde’. — **subnixos**: ‘steunend op’, ‘leunend tegen’. — **obriguisse**: Gr. *παγῆναι*; *obrigesco* ‘verstijven’, ‘bevrozen’. **pruina**: eig. ‘rijp’, vandaar ‘ijzige koude’, ‘strengte vorst’.